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SÉRIE DE TRAVAUX 

Analyse quantitative et recherche socio-démographique (AQRS) 

Le gouvernement fédéral s'est engagé à assurer l'autonomie 
gouvernementale et l'autosuffisance des Indiens. Il est donc essentiel 
que les preneurs de décisions aient à leur disposition des données de 
recherches et des statistiques socio-démographiques précises et à jour 
pour les aider à régler les problèmes auxquels ils font face. 

L'AQRS du ministère des Affaires indiennes et du Nord canadien (MAINC) 
a le mandat de s'assurer que le Ministère et les autochtones aient en 
main les statistiques socio-démographiques pertinentes, précises, à 
jour et qui font autorité, de même que les données de recherches sur 
les Indiens inscrits, les Inuit et les résidents du Nord dont ils ont 
besoin pour élaborer les politiques et prendre des décisions liées à 
la gestion des programmes. 

La série de travaux 

Afin d'aider les preneurs de décisions à résoudre les problèmes 
d'actualité, l'AQRS a mis au point la Série de travaux pour fournir de 
la documentation sur une grande variété de sujets ayant trait aux 
affaires des autochtones. Cette série s'ajoute aux rapports publiés 
régulièrement par l'AQRS. 

La Série de travaux est conçue pour fournir des documents concis et à 
jour à l'usage des cadres supérieurs et autres utilisateurs clés du 
MAINC, de même que des employés concernés des organismes centraux, des 
autres ministères, des organisations autochtones, des universités et 
des gouvernements provinciaux et territoriaux. 

Une liste complète de tous les documents de cette série est jointe à 
cette lettre. Pour de plus amples renseignements sur l'AQRS ou sur 
des documents de la Série, composez le (819) 953-7061. 

J'espère que la Série de travaux fournira des renseignements utiles et 
opportuns à tous ceux qui ont à traiter des questions concernant les 
peuples autochtones et qu'elle sera à l'origine de nouvelles recherches 
et discussions sur le sujet. 

N. Janet Hagey 
Directrice 
Analyse quantitative et 
recherche socio-démographique 

Finances et services professionnels 
Ministères des Affaires indiennes 
et du Nord Canada 
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X . F* RI NC X PAL ES CONCLUSIONS 

La santé des Indiens inscrits s'est améliorée et continuera de 
faire des progrès substantiels. Toutefois, l'espérance de vie est 
bien en deçà de la moyenne nationale, ce qui indique que les 
Indiens ne jouissent pas des mêmes conditions de santé que les 
autres Canadiens. 

Le nombre de familles et de ménages chez les Indiens inscrits 
augmente de façon appréciable, ce qui est dû aux effets de la loi 
C-31, surtout en dehors des réserves. 

En moyenne, les familles autochtones sont plus nombreuses que les 
familles canadiennes. De plus, le pourcentage des parents uniques 
est beaucoup plus élevé dans les familles autochtones que les 
familles canadiennes. 

Bien que les conditions de logement se soient améliorées chez les 
peuples autochtones, un pourcentage élevé d'indiens inscrits et 
d'Inuit vivent dans des logements surpeuplés et dans des logements 
dépourvus de chauffage central, et ce, dans une proportion plus 
élevée que chez les Canadiens non autochtones. 

De plus en plus de familles autochtones, en général, et de familles 
indiennes inscrites, en particulier, ont comme source de revenu les 
prestations d'aide sociale. L'augmentation du pourcentage 
d'autochtones qui vivent de l'aide sociale est beaucoup plus forte 
que dans l'ensemble de la population canadienne. 
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IX. INTRODUCTION 

Au cours des années 1980, les divers segments de la population 
autochtone du Canada et leurs conditions de vie ont connu 
d'importants changements. Il est impératif que les décideurs 
puissent avoir une vue d'ensemble des conséquences des changements 
actuels et de ceux qui sont prévus à long terme. Ils seront ainsi 
en meilleure position pour affronter les défis actuels et ceux qui 
se présenteront au début du siècle prochain. 

Ce rapport est la deuxième partie d'un exposé en trois volets qui 
à été préparé à l'appui de la politique fédérale à l'égard des 
autochtones. Cette partie de l'exposé présente les faits saillants 
des principales tendances des conditions sociales parmi les 
populations autochtones du Canada, entre 1981 et 2001, ainsi que 
leurs conséquences sur les politiques, programmes et activités du 
gouvernement fédéral. La partie I porte sur les tendances 
démographiques, et la partie III sur les conditions économiques de 
ces populations. 

Le présent rapport compare les conditions sociales des populations 
totales des Indiens inscrits, des Indiens dans les réserves, des 
Indiens hors réserves, des Inuit et de la population autochtone 
totale par rapport à la population canadienne et dans des 
collectivités comparables près des réserves. La population 
autochtone totale comprend les Indiens inscrits, les indiens non 
inscrits, les Métis et les Inuit. 

Le rapport présente les données réelles et projetées sur la santé, 
la famille, le recours à l'aide sociale et les conditions de 
logement. Il ne s'agit nullement d'une étude exhaustive de toutes 
les variables en cause. Cette étude vise plutôt à présenter les 
faits saillants des grandes tendances et des principales conditions 
dans chacun de ces secteurs. On a choisi les variables en fonction 
de la précision des données actuelles et de leur comparabilité 
chronologique. 

Malheureusement, les données ne sont pas disponibles pour chaque 
groupe autochtone. Le lecteur trouvera à la Section V du présent 
rapport des notes sur la méthodologie utilisée et les sources des 
données. 
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XIX. FAITS SAILLANTS 

FIGURE IA 

Espérance de vie à la naissance 
Indiens inscrits et tous les Canadiens 

1981, 1991, 2001 

Ann»»» 

CH 1901 2221991 EZ3 2001 

• L'espérance de vie à la naissance chez les Indiens inscrits augmente et 

continuera de la sorte. Entre 1981 et 2001, l'espérance de vie à la 
naissance chez les Indiens inscrits devrait augmenter de 8 ans pour les deux 

sexes. 

• Toutefois, les personnes non indiennes vivent plus longtemps que les Indiens 

inscrits. En 1981, l'espérance de vie à la naissance chez les Indiens 

inscrits était d'environ 10 années inférieure à celle de la population 
canadienne, soit la même qu'elle était 20 ans plus tôt. 

• Bien que l'espérance de vie à la naissance continue d'augmenter tant chez les 

Indiens inscrits que chez les Canadiens, il continuera d'y avoir un écart 

entre les deux. D'ici 2001, on prévoit que l'espérance de vie chez les 

Indiens inscrits sera inférieure de 6 ans à l'espérance de vie des Canadiens, 

soit 70 et 76 ans chez les hommes, et 77 et 83 ans chez les femmes, 

respectivement. 

• Il n'en demeure pas moins que l'espérance de vie projetée pour les Indiens 

inscrits en 2001 demeurera inférieure à celle des Canadiens en 1981 pour les 
deux sexes. 
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FIGURE IB 

Mortalité infantile pour 1 000 naissances vivantes 
Indiens inscrits, Inuit et tous les Canadiens 

1981-2001 

pour 1 000 nalMancaa 

-B- Indiana Inacrita Inuit, T.-N.-O. Toua laa Canadlana 

• Le fléchissement du taux de mortalité infantile est un facteur qui explique 
l'augmentation de l'espérance de vie chez les Indiens inscrits. 

• Au cours des 20 dernières années, la mortalité infantile chez les Indiens 
inscrits a chuté de manière spectaculaire, tandis que la moyenne nationale 
a diminué lentement, mais de façon soutenue. 

• Malgré tout, la mortalité infantile chez les Indiens inscrits se chiffrait 
à 22 pour 1 000 en 1981, soit le double de la moyenne canadienne qui 
s'établissait à 10 pour 1 000. En 1986, la mortalité infantile chez les 
Indiens inscrits était encore le double de celle du Canada, soit 17 pour 
1 000 pour les Indiens et 8 pour 1 000 pour les Canadiens. 

• La mortalité infantile est beaucoup plus élevée chez les Inuit des 
Territoires du Nord-Ouest que chez les Indiens inscrits et les Canadiens dans 
l'ensemble. Entre 1981 et 1986, la moyenne annuelle s'est établie à 28 pour 
1 000, ce qui est une fois et deux tiers plus élevé que le taux de 1986 chez 
les Indiens inscrits, et trois fois et demie plus élevé que le taux canadien 
pour la même année. 

• La faible population des Inuit des Territoires du Nord-Ouest peut expliquer 
en partie la fluctuation des taux de mortalité infantile dans cette 
population, car un faible nombre d'incidents peut avoir un fort impact sur 
ces taux. 
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FIGDRE 1C 

Suicides pour 100 000 personnes 
Indiens inscrits, Inuit et tous les Canadiens 

1981-1986 

pour 100 000 parsonnoa 

-S- Indiana Inacrlts Inuit, T.-N.-O. Toua laa Canadlana 

• Un des ensembles de données les plus troublants, parmi les 
statistiques sur la mortalité, est le taux de suicide élevé chez 
les autochtones canadiens. 

• Entre 1981 et 1986, le taux de suicide chez les Indiens inscrits 
est passé de 43 à 34 pour 100 000. Il demeure cependant deux 
fois plus élevés que la moyenne canadienne. 

• Le suicide chez les Inuit semble en hausse. En 1981, le taux 
était de 38 pour 100 000, ce qui était inférieur au taux observé 
chez les Indiens inscrits. Entre 1981 et 1986, le taux annuel 
moyen de suicide se chiffrait à 48 par 100 000, soit presque une 
fois et demie le taux chez les Indiens inscrits et trois fois 
le taux de la population canadienne. 

• La faible population des Inuit des Territoires du Nord-Ouest 
peut expliquer en partie la fluctuation du taux de suicide, car 
un faible nombre d'incidents peut avoir un impact accru sur ce 
taux. 

• En comparaison, le taux de suicide pour l'ensemble de la 
population canadienne est demeuré relativement stable, fluctuant 
entre 13 et 15 pour 100 000 entre 1981 et 1986. 
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FIGURE ID 

Morts violentes pour 100 000 personnes 
Indiens inscrits, Inuit et tous les Canadiens 

1981-1986 
pour 100 000 personnes 

-B- Indiana Inaorlta -£>~ Inuit, T.-N.-O. Toua laa Canadians 

• Les morts violentes ont, par le passé, été plus nombreuses dans les populations 
autochtones que dans la population canadienne. 

• En 1976, le taux total de morts violentes chez les Indiens inscrits était plus de 
trois fois supérieur à la moyenne nationale. En 1981, ce taux s’établissait à 267 
par 100 000, soit quatre fois le taux national qui se chiffrait à 64 par 100 000. 
Bien qu'il y ait eu des fluctuations entre 1981 et 1986, en 1986 ce taux chez les 
Indiens inscrits a été de 157 pour 100 000 personnes, soit un peu moins que trois 
fois le taux national de 54 pour 100 000 personnes. 

• Le pourcentage global de morts violentes dans la population Inuit est plus élevé 
que la moyenne nationale et, par le passé, il a été plus faible que le taux moyen 
chez les Indiens inscrits. En 1981, le nombre de morts violentes était de 247 pour 
100 000 personnes, soit presque quatre fois la moyenne nationale, mais ce taux était 
plus faible que le taux enregistré chez les Indiens. Entre 1981 et 1986, le taux 
annuel moyen a été de 177 pour 100 000 personnes, ce qui est légèrement supérieur 
au taux indien de 1986 et trois fois supérieur au taux canadien. 

• La faible population des Inuit des Territoires du Nord-Ouest peut expliquer en 
partie la fluctuation des taux de morts violentes, car un faible nombre d'incidents 
peut avoir un fort impact sur ces taux. 

• Les taux élevés de morts violentes chez les Inuit et les Indiens inscrits peuvent 
s'expliquer par le caractère rural et éloigné des collectivités dans lesquelles 
vivent ces populations. Divers facteurs peuvent contribuer à ces taux : plus 
grande présence d'armes à feu, logements et systèmes de chauffage non conformes aux 
normes, déficiences au chapitre du matériel de lutte contre les incendies, et accès 
limité aux soins médicaux. 
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FIGDRE 2A 

Taux de croissance des familles 
Indiens inscrits et tous les Canadiens 

1986-2001 
Pourcantag* 

Indiana Inaorta -B“ Ind. aur raearvaa 

-A- Ind. hora raaarvaa üilîlO Canada 

• En 1986, on dénombrait 82 200 familles indiennes inscrites. D'ici 1991, ce nombre 
augmentera à 114 600 et on prévoit qu'il atteindra 148 500 d'ici 2001. 

• La loi C-31 a eu un impact important sur le taux de croissance du nombre de 
familles indiennes inscrites. En 1987, le taux de croissance des familles 
indiennes inscrites a atteint un maximum de 9 %, soit six fois plus que le taux 
de croissance du nombre de familles canadiennes. 

• Même lorsque l'effet de la loi C-31 s'éteindra en 1991, le taux de croissance des 
familles indiennes inscrites devrait, selon les prévisions, être supérieur à celui 
des familles canadiennes. D'ici 2001, on prévoit que le taux de croissance du 
nombre de familles indiennes sera de 2 %, soit deux fois plus que pour les 
familles canadiennes. 

• On prévoit que, après 1991, le taux de croissance du nombre de familles indiennes 
hors réserves sera à peine supérieur à celui des familles indiennes vivant dans 
les réserves. 

• La loi C-31 a eu un effet plus grand sur le taux de croissance des familles hors 
réserves que sur celui des familles dans les réserves. En 1987, le taux de 
croissance hors réserves était de 22 %, soit sept fois plus que le taux dans les 
réserves, qui se chiffrait à 3 %. En 1990, dernière année où la loi C-31 aura un 
effet majeur, ce pourcentage fléchira à 11 %, soit quatre fois plus que le taux 
de 3 % enregistré dans les réserves. 

• Par famille, on entend deux personnes ou plus vivant dans le même logement et qui 
sont des personnes mariées ou des partenaires de droit commun, avec ou sans 
enfants, ou encore une personne seule vivant avec au moins un enfant non marié. 
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FIGURE 2B 

Taux de croissance des ménages 
Indiens inscrits et tous les Canadiens 

1986-2001 

Pourcentage 

Indiens Insortie 

Ind. hors reserves 

-B- Ind. sur réserves 

OnSD Canada 

• La loi C-31 a également eu un impact important sur le nombre de ménages, 
notamment chez les Indiens hors réserves. 

• Le taux de croissance des ménages indiens hors réserves a été de sept fois 
supérieur à celui des Indiens dans les réserves en 1987, soit 21,9 %. Ce 
taux déclinera en 1990, mais, se chiffrant alors à 11,2 %, il sera tout de 
même quatre fois supérieur au taux dans les réserves. 

• Le taux de croissance des ménages indiens dans les réserves aura augmenté 
entre 1987 et 1990, passant de 3,3 % à 3,8 %. Après 1991, le taux diminuera 
lentement pour atteindre la valeur projetée de 2,7 % en 2001. 

• Le taux de croissance des ménages indiens hors réserves entre 1991 et 2001 
devrait, selon les prévisions, être inférieur à celui enregistré dans les 
réserves, fléchissant lentement de 2,7 % à 2,5 %. 

• La croissance du nombre total de ménages parmi les Indiens inscrits est et 
continuera d'être forte, soit le double du taux canadien, bien que les deux 
soient en diminution. 

• Par ménage, on entend une personne ou un groupe de personnes qui occupent un 
logement privé et qui n'ont pas d'autre lieu de résidence ailleurs au Canada. 
Le nombre de ménages est égal au nombre de logements privés occupés. 
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FIGURE 2C 

Taille moyenne des familles de recensement 
IndienB inscrits et tous les Canadiens 

1981, 1986 

Group* 

Canada 

Collectivité* Comp. 

Ind. hora réserve* 

Tout IM autochtonaa 

Indiana Inaorlta 

Ind. aur réservât 

Inuit 

Nombra 

01981 [ 1988 

• En moyenne, les familles autochtones de recensement sont plus nombreuses que les 
familles canadiennes, bien que l'écart entre la taille des familles indiennes et 
non indiennes se rétrécisse depuis les années 1960. 

• Dans tous les groupes, la taille moyenne des familles a diminué légèrement entre 
les recensements de 1981 et de 1986. Il y a eu la plus grande diminution dans les 
familles autochtones, soit de 3,9 à 3,5 personnes. Cette baisse est due surtout 
aux changements apportés à la définition de personne autochtone lors du 
recensement de 1986. Le lecteur est prié de consulter la section V portant sur 
ce sujet et les autres limitations des données du recensement. 

• Chez les Indiens inscrits, la famille moyenne de recensement est plus nombreuse 
que la famille canadienne moyenne, et les familles indiennes dans les réserves 
sont, en moyenne, plus nombreuses que celles qui vivent hors réserves. 

■ En 1986, la famille indienne moyenne dans les réserves comptait 4,2 personnes, 
soit une personne de plus que la famille canadienne moyenne. Par contre, la 
famille indienne hors réserve comptait en moyenne 3,4 personnes, ce qui est 
presque identique à la moyenne canadienne. 

• Les familles inuit sont, dans l'ensemble, plus nombreuses que toutes les autres 
familles, indiennes et canadiennes. En 1986, la famille inuit moyenne comptait 
4,3 personnes, soit une personne de plus que la famille canadienne moyenne. 

• Par famille de recensement, on entend deux personnes ou plus vivant dans le même 
logement et qui sont des personnes mariées ou vivant en union libre, avec ou sans 
enfants, ou encore une personne seule vivant avec au moins un enfant non marié. 
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FIGURE 2D 

Familles monoparentales 
Autochtones et tous les Canadiens 

1986 

Canada Inuit Autoohtonaa Indiana Indiana Indiana 
aur raaarvaa inaorlta hora r^aarvaa 

WM Parant unlqua ES Parant unlqua 
(homma) (famma) 

a Le pourcentage des familles monoparentales chez les Indiens inscrits était deux 
fois supérieur à celui des familles canadiennes en 1981 et 1986. 

a Les familles monoparentales sont plus communes parmi les Indiens hors réserves que 
ceux dans les réserves : 30 % des familles hors réserves sont dirigées par des 
parents uniques, contre 24 % chez les familles dans les réserves. 

a Chez les Indiens inscrits, près de 60 % des 13 700 parents uniques qui sont des 
femmes vivent hors réserves, tandis que 77 % des 2 890 parents uniques qui sont 
des hommes vivent hors réserves. 

a Bien que le pourcentage des familles monoparentales chez les Inuit soit plus élevé 
que celui de la population canadienne, il est beaucoup plus faible que chez les 
Indiens inscrits. 

a En 1986, le pourcentage des familles inuit monoparentales dirigées par des hommes 
était deux fois supérieur à celui des familles canadiennes de même type. 
Toutefois, le pourcentage des familles monoparentales dirigées par des femmes 
était à peine plus élevés chez les Inuit, se chiffrant à 14 %, par rapport à 10 * 
pour les familles canadiennes. 

a Pour tous les groupes, il y a plus de familles monoparentales qui sont dirigées 
par des femmes que par des hommes. Les familles canadiennes et indiennes 
inscrites dirigées par des femmes sont cinq fois plus nombreuses que celles 
dirigées par des hommes. Les familles monoparentales dirigées par des femmes sont 
trois fois plus nombreuses chez les Indiens dans les réserves et les Inuit. Chez 
les Indiens hors réserves, les familles monoparentales dirigées par des femmes 
sont neuf fois plus nombreuses que celles qui sont dirigées par des hommes. 
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FIGURE 3A 

Logements surpeuplés 
Autochtones et tous les Canadiens 

1981, 1986 
Qroup* 

Tout les autochtones 

Collectivites comp. 

Ind. hors reserves 

Indiens Inscrits 

Canada 

Inuit 

0 10 20 30 40 60 

Pourcentage des logsments totals 

O 1981 WM 1986 

■ Un indicateur important de la qualité de vie est le pourcentage de personnes qui, 

dans une population, vivent dans des logements surpeuplés. Par logement 

surpeuplé, on entend un logement où il y a plus d'une personne par pièce. 

• Le pourcentage de logements surpeuplés chez les Indiens hors réserves a augmenté 

entre 1981 et 1986, passant de 10,5 % à 11,3 %. 

• Pour ce qui est des autres groupes autochtones et de l'ensemble du Canada, le 

pourcentage de logements surpeuplés a diminué. C'est dans les populations 

autochtones que l'on a enregistré la diminution la plus spectaculaire, soit de 
deux tiers, laquelle est passée de 28,0 % en 1981 à 9,4 % en 1986. Chez les 

Inuit, ce pourcentage a diminué d'un cinquième, passant de 43,6 % à 31,1 % en 

1986. Cette diminution pour l'ensemble des populations autochtones est peut-être 
attribuable aux modifications apportées à la définition de personne autochtone 

lors du recensement de 1986. Le lecteur est prié de consulter la section V 

portant sur ce sujet et les autres limitations des données du recensement. 

• En 1981 et 1986, c'est chez les Inuit que l'on observait le plus fort pourcentage 

de logements surpeuplés. Au cours de ces deux années, il y avait presque deux 

fois plus de logements surpeuplés chez les Inuit que chez les Indiens inscrits. 

• Malgré la baisse des pourcentages de logements surpeuplés dans les populations 

autochtones, ils demeurent beaucoup plus élevés que les pourcentages pour 

l'ensemble du Canada, et cet écart augmente. En 1981, il y avait douze fois plus 

de logements surpeuplés chez les Indiens dans les réserves que dans l'ensemble de 

la population canadienne. En 1986, ce rapport avait augmenté à seize. 

• En 1986, le pourcentage de logements surpeuplés chez les Indiens dans les réserves 

était onze fois plus élevé que dans les collectivités à proximité des réserves. 
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FIGDRE 3B 

Logements sans chauffage central 
Autochtones et tous les Canadiens 

1981, 1986 

Qroup* 

Pourcentage dea logementa totala 

ED 1981 H 1986 

• Un autre indicateur de la qualité de vie est le nombre de logements pourvus d'un 
système de chauffage central. Par système de chauffage central, on entend une 
chaudière à vapeur ou à eau chaude, un appareil de chauffage à air chaud pulsé ou 
un système de chauffage électrique. 

• Bien que le pourcentage de logements sans chauffage central ait diminué chez tous 
les groupes autochtones entre 1981 et 1986, il demeure beaucoup plus élevé que 
pour l'ensemble des logements canadiens. 

• Le plus haut pourcentage de logements sans chauffage central se retrouve chez les 
Indiens dans les réserves. En 1986, ce pourcentage était de 38 %, soit sept fois 
plus que le pourcentage moyen canadien qui était alors de 5 %, et une fois et 
demie le pourcentage pour l'ensemble des Indiens inscrits, soit 24 %. 

• Le pourcentage des logements indiens hors réserves dépourvus de chauffage central 
était de 10 % en 1986, ce qui représentait une fois et demie le pourcentage 
canadien, mais seulement 40 % du pourcentage pour l'ensemble des Indiens, 

• En 1981, on retrouvait à peu près la même proportion de logements sans chauffage 
central chez les Inuit que chez l'ensemble des autochtones. En 1986, les deux 
pourcentages ont diminué de façon marquée, mais le pourcentage Inuit de 17 % était 
trois fois supérieur à la moyenne canadienne, tandis que le pourcentage pour 
l'ensemble des autochtones, soit 13 %, était seulement deux fois et demie 
supérieur à la moyenne canadienne. Cette diminution pour l'ensemble des 
populations autochtones est peut-être attribuable aux modifications apportées à 
la définition de personne autochtone lors du recensement de 1986. Le lecteur est 
prié de consulter la section V portant sur ce sujet et les autres limitations des 
données du recensement. 
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FIGURE 4A 

Source principale de revenus : 
Transferts gouvernementaux 

Autochtones et tous les Canadiens 
1980, 1985 

Group* 

Canada 

Inuit 
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Ind. hora raaarvaa 
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Ind. aur raaarvaa 

0 10 20 30 40 50 60 
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■ L'ampleur du recours aux programmes d'aide sociale est un indicateur de 
pauvreté parmi différents groupes de population. Une mesure approximative 
du degré de dépendance à l'égard de l'aide sociale est le pourcentage de 
personnes qui tirent le gros de leurs revenus des transferts gouvernementaux. 
Ces revenus désignent tous les transferts perçus dans le cadre des programmes 
fédéraux, provinciaux ou municipaux, par exemple les allocations familiales, 
les prestations d'assurance-chômage, et les prestations d'aide sociale. 

• Entre 1980 et 1985, on a constaté chez tous les groupes autochtones une 
augmentation du pourcentage de la population ayant comme principale source 
de revenu les transferts gouvernementaux. Cette augmentation a été maximale 
pour les Indiens hors réserves, et a atteint 16 points, ce pourcentage 
passant de 25 % en 1980 à 41 % en 1985; elle a été de douze points pour la 
population totale des Indiens inscrits, le pourcentage ayant grimpé de 33 % 
à 45 %. 

■ Ces augmentations sont spectaculaires lorsqu'on les compare à la hausse 
enregistrée pour l'ensemble de la population canadienne, soit quatre points 
seulement, de 16 % en 1980 à 20 % en 1985. 

• Dans les collectivités comparables près des réserves, on a enregistré un 
pourcentage s'élevant à un peu plus de la moitié du pourcentage pour les 
Indiens dans les réserves. 
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FIGURE 4B 

Bénéficiaires de l'aide sociale 
Indiens dans les réserves et tous les Canadiens 

1981-1987 

1981 1982 1983 1984 1986 1986 1987 
Anne* 
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• Un indicateur plus précis de pauvreté est le nombre de personnes qui 

reçoivent des prestations d'aide sociale. 

• Dans l'ensemble, le nombre moyen d'indiens dans les réserves recevant des 

prestations d'aide sociale était, en 1987, supérieur de 15 000 au nombre 

enregistré en 1981. 

• Le ratio entre les bénéficiaires de l'aide sociale et les personnes à charge, 

chez les Indiens vivant dans les réserves, est demeuré relativement constant 

entre 1981 et 1987, fluctuant entre 2,2 et 2,3. 

• Entre 1981 et 1984, le pourcentage d'indiens dans les réserves et de 

Canadiens ayant touché des prestations d'aide sociale a augmenté, passant de 

16,5 % à 17,4 % chez les Indiens dans les réserves, et de 6,2 %à 7,7 % chez 

les Canadiens. Cette hausse traduit bien les problèmes économiques qui ont 

marqué le début des années 1980. 

é Bien que le pourcentage de Canadiens recevant de l'aide sociale ait commencé 

à fléchir en 1985, le pourcentage d'indiens dans les réserves qui en 

bénéficient a continué d'augmenter. 

• Il s'ensuit que le pourcentage d'indiens dans les réserves qui reçoivent de 

l'aide sociale était deux fois et demie plus élevé que le pourcentage 

canadien en 1981 et 1987, mais seulement deux fois plus élevé en 1984 et 
1985. 
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FIGURE 4C 

Enfants pris en charge par les services sociaux 
Indiens dans les réserves et tous les Canadiens 

1981-1987 
Pourcentage dea enfanta 

I Indiana aur rfaervea (HID Canada 

• Le nombre d'enfants de moins de seize ans pris en charge par les services 
sociaux est un autre phénomène qui est parfois associé aux besoins financiers 
et aux problèmes sociaux. Cette prise en charge des enfants par les services 
sociaux vise à encourager le bien-être des familles, empêcher la négligence 
et les mauvais traitements, et assurer la protection des enfants négligés et 
à charge. 

• Le nombre d'enfants indiens inscrits pris en charge par les services sociaux 
et le pourcentage total des enfants chez les Indiens inscrits sont depuis un 
certain temps à la baisse. En 1976, 6 247 enfants indiens vivant dans les 
réserves, soit 6,5 % de tous les enfants, étaient sous la protection des 
services sociaux. En 1987, ces chiffres sont passés à 3 836 et 3,2 %, 
respectivement. 

• Entre 1981 et 1987, le nombre d'enfants indiens vivant dans les réserves et 
qui ont été pris en charge par les services sociaux a diminué d'un quart, 
passant de 5 144 à 3 836. 

• Le nombre d'enfants canadiens pris en charge par les services sociaux a 
également diminué, passant de 70 800, ou 1,2 %, en 1981 à 47 400, ou 0,8 %, 
en 1987. 

• Malgré la diminution du nombre d'enfants indiens inscrits pris en charge par 
les services sociaux, le pourcentage des enfants ainsi protégés demeure plus 
élevé pour les Indiens dans les réserves que pour l'ensemble des Canadiens. 
En 1987, ce pourcentage pour les enfants indiens inscrits était quatre fois 
supérieur au pourcentage enregistré pour l'ensemble de la population 
canadienne, soit 3,2 % par rapport à 0,8 %. 
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IV. CONCLUSIONS 

Ce qui précède illustre le changement rapide des conditions 
sociales chez les Autochtones. Bien que les conditions de logement 
et de santé aient fait des progrès considérables au cours des vingt 
dernières années, il continue d'y avoir un écart entre les 
conditions qui prévalent chez les Indiens et celles de l'ensemble 
des Canadiens. 

L'augmentation de l'espérance de vie à la naissance et la 
diminution de la mortalité infantile chez les Indiens inscrits et 
les Inuit indiquent que leurs conditions de santé s'améliorent, 
mais elles n'atteignent pas encore le niveau canadien. Il en va 
de même pour le taux de suicide et le taux de morts violentes chez 
les Indiens inscrits : même s'ils sont en baisse, ils demeurent 
plus élevés que les taux nationaux. Pour accroître davantage les 
conditions de santé des Indiens inscrits, il faudra réduire les 
risques associés à la conduite en état d'ébriété, fournir des 
logements et une infrastructure appropriés aux collectivités 
indiennes, et assurer la protection de l'environnement. 

Le loi C-31 a augmenté de façon appréciable le nombre de familles 
indiennes, surtout hors réserves. Il s'ensuivra une demande accrue 
de services sociaux à l'appui des familles indiennes hors 
réserves, et de logements dans les réserves pour les familles qui 
désirent y retourner. L'augmentation du nombre de ménages dans les 
réserves dépend en partie de l'offre de logements disponibles. La 
grande proportion de logements surpeuplés dans les réserves est un 
autre facteur qui contribue à la demande, qui continue d'être 
forte, pour les logements dans les réserves. 

L'augmentation du nombre de familles monoparentales, dans tous les 
groupes autochtones, aura un effet sur la demande de services, 
comme l'aide sociale. Il est crucial que soient offerts des 
services de soutien aux nouveaux venus sur le marché du travail, 
comme des services de garderie et des cours de formation pour que 
ces personnes puissent acquérir les compétences nécessaires, ce qui 
est notamment le cas pour les femmes indiennes qui sont parents 
uniques hors réserves. Le grand nombre de parents uniques est 
probablement un facteur important qui contribue au pourcentage 
accru d'indiens qui sont des étudiants adultes de niveau 
postsecondaire. 

Les récentes modifications apportées aux modalités d'application 
des programmes d'aide sociale à l'enfance, partout au Canada, ont 
eu pour effet de diminuer le nombre d'enfants pris en charge par 
les services sociaux. Toutefois, la proportion d'enfants ainsi 
protégés demeure plus élevée chez les Indiens que dans l'ensemble 
de la population canadienne. 
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Les populations autochtones en général, et les Indiens dans les 
réserves en particulier, dépendent davantage de l'aide sociale que 
les autres Canadiens. Cette dépendance augmente. La mise en place 
de programmes plus intensifs de développement économique et de 
programmes cibles de création d'emplois devraient permettre un 
renversement de cette tendance. 
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/ 
V. NOTES SUR LA METHODOLOGIE 

ET SOURCES DES DONNÉES 

Santé 

Sources : • Direction générale des services médicaux, Santé et 
Bien-être Canada. 

Projection de la population indienne inscrite, 
1986-2011, Statistique Canada 1989. 

Report on Health Conditions in the Northwest 
Territories. 

Statistique de l'état civil, Statistique Canada, no, 
de cat. 84-206. 

Méthodologie: Les données sur les Inuit couvrent uniquement les 
Territoires du Nord-Ouest. 

Les données sur les Indiens inscrits portent 
seulement sur les populations desservies par le 
ministère de la Santé et du Bien-être social. 

On a utilisé un scénario de croissance moyenne pour 
les projections démographiques. Pour les Indiens 
inscrits, on y fait l'hypothèse d'un taux constant 
de fertilité, d'une mortalité décroissante, et de 
la présence, dans les réserves, de 18 % des indiens 
inscrits en vertu de la loi C-31. 

Famille 

Sources; • Family and Household Projections of Registered 
Indians, 1986-2011, Statistique Canada, 1989. 

• Données spéciales établies par le MAINC d'après les 
recensements de 1981 et 1986. 

• Projections nationales, gracieuseté de Statistique 
Canada. 

Méthodologie: Les projections du nombre de familles et de ménages 
pour le Canada sont basées sur les données du 
recensement de 1981. Les projections basées sur 
les données du recensement de 1986 ne sont pas 
encore disponibles. 
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Les projections du nombre de ménages et de familles 
pour les Indiens inscrits font l'hypothèse d'un 
pourcentage constant de familles et de ménages pour 
1986, d'une croissance moyenne de la population et 
de la présence, dans les réserves, de 18 % des 
Indiens inscrits en vertu de la loi C-31. 

En raison des différences entre la couverture des 
populations et la formulation des questions lors des 
recensements de 1981 et de 1986, il faut comparer 
avec prudence les données de ces deux recensements. 
Toute tendance apparente peut être incorrecte, 
notamment pour les populations dans les réserves et 
la population autochtone totale. Pour une 
explication plus complète de la comparabilité des 
recensements de 1981 et de 1986, le lecteur est prié 
de consulter la section traitant de la méthodologie 
dans Points saillants du recensement de 1986 sur les 
Indiens inscrits : Tableaux annotés (MAINC, 1989). 

Aide sociale 

Sources: • Données ministérielles de base, MAINC, 1988. 

• Santé et Bien-être social Canada. 

• Données spéciales établies par le MAINC d'après les 
recensements de 1981 et 1986. 

Méthodologie: Les données sur les Indiens dans les réserves, 
tirées des Données de base du ministère, ne 
comprennent pas Terre-Neuve, les Territoires du 
Nord-Ouest et le Yukon. Il n'y avait pas de réserve 
à Terre-Neuve jusqu'à récemment, et l'aide sociale 
y est fournie dans le cadre d'une entente spéciale 
fédérale-provinciale. Les Indiens des territoires 
reçoivent les mêmes services sociaux fournis aux 
autres citoyens par les gouvernements des 
territoires. 

En raison des différences entre la couverture des 
populations et la formulation des questions lors des 
recensements de 1981 et de 1986, il faut comparer 
avec prudence les données de ces deux recensements. 
Toute tendance apparente peut être incorrecte, 
notamment pour les populations dans les réserves et 
la population autochtone totale. Pour une 
explication plus complète de la comparabilité des 
recensements de 1981 et de 1986, le lecteur est prié 
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de consulter la section traitant de la méthodologie 
dans Points saillants du recensement de 1986 sur les 
Indiens inscrits : Tableaux annotés (MAINC, 1989). 

Conditions de vie 

Source: • Données spéciales établies par le MAINC pour les 
recensements de 1981 et de 1986. 

Méthodologie: En raison des différences entre la couverture des 
populations et la formulation des questions lors des 
recensements de 1981 et de 1986, il faut comparer 
avec prudence les données de ces deux recensements. 
Toute tendance apparente peut être incorrecte, 
notamment pour les populations dans les réserves et 
la population autochtone totale. Pour une 
explication plus complète de la comparabilité des 
recensements de 1981 et de 1986, le lecteur est prié 
de consulter la section traitant de la méthodologie 
dans Points saillants du recensement de 1986 sur les 
Indiens inscrits : Tableaux annotés (MAINC, 1989). 



VI I TABLEAUX DES DONNEES 

TABLEAD IA 

Espérance de vie à la naissance 
Indiens inscrits et tous les Canadiens 

1981 1991 2001 

(années) 

Groupe 1981 1991 2001 

Indiens 62 

Canadiens 71 

Indiennes 68 

Canadiennes 79 

,4 65,7 69,8 

,9 74,1 75,9 

,9 73,0 77,0 

,0 81,2 83,0 
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TABLEAU IB 

Mortalité infantile pour 1 000 naissances vivantes 
Indiens inscrits, Inuit et tous les Canadiens 

1981-1986 

Année 
Indiens Inuit Total 
inscrits T.-N.-O. Canada 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

21,8 

17,0 

18,2 

18,8 

17,9 

17,2 

37,5 

20.4 

39.5 

12,7 

28,0 

28,1 

9,6 

9.1 

8,5 

8.1 

7,9 

7,9 
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TABLEAU 1C 

Suicides pour 100 000 personnes 
Indiens inscrits, Inuit et tous les Canadiens 

1981-1986 

Année 
Indiens Inuit Total 
inscrits T.-N.-O. Canada 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

42,9 

39,6 

34,0 

35,4 

34,0 

34,0 

38,0 

18.4 

76.9 

51.5 

49.9 

53.9 

14.0 

14,3 

15.1 

13,7 

12,9 

14,5 
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TABLEAU ID 

Morts violentes pour 100 000 personnes 
Indiens inscrits, Inuit et tous les Canadiens 

1981-1986 

Année 
Indiens Inuit Total 
inscrits T.-N.-O. Canada 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

266,8 

196,4 

174,8 

184.0 

200.0 

157,0 

246.9 

153.6 

195,1 

131.7 

160.9 

172,6 

63.8 

57.5 

56.6 

55.7 

52.9 

54,3 
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Année 

1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 

TABLEAU 2A 

Taux de croissance des familles 
Indiens inscrits et tous les Canadiens 

1986-2001 

(nombre de familles et taux de croissance) 

Indiens Taux de 
Inscrits Croiss. 

82 230 
89 950 9,39 
97 150 8,00 

104 210 7,27 
111 220 6,73 
114 570 3,01 
117 890 2,90 
121 250 2,85 
124 670 2,82 
128 110 2,76 
131 510 2,65 
134 904 2,58 
138 298 2,52 
141 692 2,45 
145 086 2,40 
148 480 2,34 

Indiens 
dans les Taux de 
réserves Croiss. 

55 230 
57 080 3,35 
59 210 3,73 
61 220 3,39 
63 340 3,46 
65 340 3,16 
67 300 3,00 
69 330 3,02 
71 400 2,99 
73 520 2,97 
75 630 2,87 
77 720 2,76 
79 810 2,69 
81 900 2,62 
83 990 2,55 
86 080 2,49 

Indiens 
hors Taux de 
réserves Croiss. 

27 010 
32 880 21,73 
37 940 15,39 
42 990 13,31 
47 890 11,40 
49 240 2,82 
50 580 2,72 
51 920 2,65 
53 270 2,60 
54 590 2,48 
55 890 2,38 
57 194 2,33 
58 498 2,28 
59 802 2,23 
61 106 2,18 
62 410 2,13 

Canada Taux de 
Total Croiss. 

7 037 600 
7 149 600 1,59 
7 261 700 1,57 
7 372 800 1,53 
7 477 800 1,42 
7 575 400 1,31 
7 671 100 1,26 
7 765 100 1,23 
7 861 600 1,24 
7 955 200 1,19 
8 035 360 1,01 
8 115 520 1,00 
8 195 680 0,99 
8 275 840 0,98 
8 356 000 0,97 
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Année 

1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 

TABLEAU 2B 

Taux de croissance des ménages 
Indiens inscrits et tous les Canadiens 

1986-2001 

(nombre de ménages et taux de croissance) 

Indiens Indiens 
Indiens Taux de dans les Taux de hors Taux de Canada Taux de 
Inscrits Croiss. réserves Croiss. réserves Croiss. Total Croiss. 

94 100 
102 360 9,31 
111 060 7,97 
119 110 7,25 
127 220 6,81 
131 210 3,14 
135 200 3,04 
139 310 3,04 
143 560 3,05 
147 350 2,99 
152 180 2,93 
156 674 2,95 
161 168 2,87 
165 662 2,79 
170 156 2,71 
174 650 2,64 

63 570 
65 650 3,27 
68 080 3,70 
70 520 3,58 
73 180 3,77 
75 690 3,43 
78 220 3,34 
80 840 3,35 
83 560 3,36 
86 350 3,34 
89 190 3,29 
91 904 3,04 
94 618 2,95 
97 332 2,87 

100 046 2,79 
102 760 2,71 

30 530 
37 210 21,88 
42 980 15,51 
48 590 13,05 
54 040 11,22 
55 520 2,74 
56 990 2,65 
58 480 2,61 
60 000 2,60 
61 500 2,50 
62 980 2,41 
64 762 2,83 
66 544 2,75 
68 326 2,68 
70 108 2,61 
71 890 2,54 

9 611 300 
9 824 500 2,22 

10 036 000 2,15 
10 246 100 2,09 
10 444 700 1,94 
10 630 000 1,77 
10 806 500 1,66 
10 978 100 1,59 
11 149 300 1,56 
11 315 800 1,49 
11 454 160 1,22 
11 592 520 1,21 
11 730 880 1,19 
11 869 240 1,18 
12 007 600 1 .17 



TABLEAU 2C 

Taille moyenne de la famille de recensement 
Autochtones et tous les Canadiens 

1981 1986 

Canada 3,3 3,1 

Collectivités comp. s.o. 3,3 

Indiens inscrits 4,0 3,8 
(population totale) 

Indiens dans les réserves 4,4 4,2 

Indiens sur réserves 3,6 3,4 

Inuit 4,6 4,3 

Tous les Autochtones 3,9 3,5 



TABLEAU 2D 

Familles monoparentales 
Autochtones et tous les Canadiens 

1986 

(pourcentage de toutes les familles) 

Groupe Homme Femme 

Canada 

Indiens inscrits 
(population totale) 

Indiens dans les réserves 

Indiens hors réserves 

Inuit 

Tous les Autochtones 

2,25 10,42 

4,69 22,22 

6,61 

2,40 

5,17 

2,94 

17,78 

27,52 

13,77 

16,40 

Tota 1 

12,67 

26.91 

24,39 

29.92 

18,94 

19,34 



TABLEAD 3A 

Logements surpeuplés 
Autochtones et tous les Canadiens 

1981 1986 

(pourcentage des logements totaux) 

Groupe 1981 1986 

Canada 2,7 1,8 

Collectivités comp. s.o. 2,6 

Indiens inscrits 22,4 20,3 
(population totale) 

Indiens dans les réserves 33,4 28,9 

Indiens hors réserves 10,5 11,3 

Inuit 43,6 31,1 

Tous les Autochtones 28,0 9,4 



TABLEAU 3B 

Logements sans chauffage central 
Autochtones et tous les Canadiens 

1981 1986 

(pourcentage des logements totaux) 

Groupe 1981 1986 

Canada 

Collectivités comp. 

Indiens inscrits 
(population totale) 

Indiens dans les réserves 

Indiens hors réserves 

Inuit 

Tous les Autochtones 

9,27 5,41 

s.o. 13,92 

33,91 23,84 

51,71 

14,70 

26,93 

26,45 

37,53 

9,45 

16,68 

13,19 



TABLEAU 4A 

Source principale de revenus : 
Transferts gouvernementaux 

Autochtones et tous les Canadiens 
1980 1985 

(Pourcentage de la population avec revenus) 

Groupe 1980 1985 

Canada 16,00 19,58 

Collectivités comp. s.o. 28,18 

Indiens inscrits 33,40 45,60 
(population totale) 

Indiens dans les réserves 39,19 48,40 

Indiens hors réserves 24,67 40,95 

Inuit 22,37 26,36 

Tous les Autochtones 29,14 31,23 
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Année 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

Année 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

TABLEAU 4B 

Bénéficiaires d'aide sociale 
Indiens dans les réserves et tous les Canadiens 

1981-1987 

Indiens dans les réserves 

Population Bénéficiaires % 
totale par mois du total 

Canada 

Population Bénéficiaires % 
totale par mois du total 

237 579 39 146 

245 894 42 101 

253 349 43 750 

260 956 45 459 

268 046 48 558 

275 891 50 959 

282 671 54 170 

16,5 

17.1 

17.3 

17.4 

18.1 

18.5 

19,2 

24 343 180 

24 631 800 

24 885 900 

24 978 200 

25 165 400 

25 309 335 

25 625 100 

1 502 800 

1 832 900 

1 894 900 

1 923 300 

1 893 000 

1 904 900 

1 853 000 

6,2 

7.4 

7.6 

7.7 

7.5 

7,5 

7,2 

Personnes dépendantes de l'aide sociale 
Indiens dans les réserves 

1981-1987 

Population Bénéficiaires 
Totale par mois 

237 579 

245 894 

253 349 

260 956 

268 046 

275 891 

282 671 

39 146 

42 101 

43 750 

45 459 

48 558 

50 959 

54 170 

Personnes 
à charge 
par mois 

88 079 

94 726 

98 438 

103 832 

109 256 

114 657 

121 882 

% de la Ratio des personnes 
population à charge sur 

totale les bénéficiaires 

37.1 

38.5 

38,9 

39.8 

40.8 

41.6 

43.1 

2,3 

2,2 

2,3 

2,3 

2,3 

2,2 

2,2 



TABLEAU 4C 

Année 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

Enfanta* pris en charge par les services sociaux 
Indiens dans les réserves et tous les Canadiens 

1981-1987 

Indiens dans les réserves 

Nombre Enfants 
total pris en 
d'enfants charge 

94 608 

96 105 

98 379 

97 586 

99 213 

101 841 

118 091 

5 144 

4 577 

4 105 

3 887 

4 000 

3 611 

3 836 

du total 

5.4 

4,8 

4.2 

4,0 

4,0 

3.5 

3.2 

Canada 

Nombre Enfants 
total pris en 
d'enfants charge 

6 113 100 

6 292 800 

6 235 400 

6 224 600 

6 218 700 

6 217 200 

6 183 900 

70 800 

58 432 

52 700 

47 089 

49 107 

48 800 

47 400 

du total 

1,2 

0,9 

0,8 

0,8 

0,8 

0,8 

0,8 

Enfants de 16 ans et moins 
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